Nec dicas, longè majus valere propriam vitam, aut famam, quàm vitam, aut famam alterius, quoniam hoc est verum, cæteris paribus, quando scilicet uterque est innocens, ut dicam modò *n. 116.* minime quando tu es injustus, tunc namque longè magis est habenda vita, aut fama innocentis, quàm nocentis.

Eadem ratione tenetur ad reparanda omnia damna, & interessè, quæ sunt vera, etiam ante monitorium.

Ratio secundæ partis est, quia justitia commutativa nihil aliud vult, nisi ponere æqualitatem; & tu non teneris, nisi ad æquale; adeoque tunc excusaberis ob impotentiam ponendi æqualitatem; unde si ex traditione scripturæ sequatur infamia, ad eam non teneris, si damnum alterius sit in bonis temporalibus, quia jactura boni superioris ordinis est longè major jacturâ boni inferioris. *Dian. p. 9. cr. 8. ref. 49. in fine.* Pariter neque teneris, si damnum tuum sit circa bona ejusdem ordinis, sed notabiliter majus, puta si damnum alterius sit triginta anteorum, & tuum quinquaginta.

115 Si autem potes tuum damnum, nempe tuam infamiam evitare, restituendo scripturam medio prudente confessorio, aut amico occulto, omnino teneris.

116 Resp. 2. qui scripturam detinet, si eam possidet bonâ fide, non tenetur eam red-

dere cum suo, aut suorum notabili damno, etiam minori damno alterius. *Dian. in hunc ver. Testis. nu. 6. Bulemb. lib. 4. de fraudibus. dub. 6. num. 1.* Tamò. *cit. num. 24.* & alibi ipsum. Quia cum læsio non fuerit culpa, restituito non debet te obligare cum notabili tuo detrimento; quoniam lumen rationis est, mitius esse agendum cum læsore culpa gravi. Hinc qui ex officio, v. gr. medicum medetur, vulneret, tenetur ei prædamnum reparare; non tamen cum notabili quanto tenetur ille, qui cum culpa vulneret.

117 Si verò possit suum notabile damnum evitare, restituendo per se, aut medio amico gravi, & occulto, vel medio prudente confessorio, tenetur id facere, quando advertat, non solum ex charitate, ut vult Bulemb. *cit. in aliis* (qui proinde, si id non faciat, tenetur illum ad componenda damna in de justitia) sed etiam ex justitia. Tamò. *cit. in aliis. §. 9. n. 6. §. 6. 2. §. 1. n. 7. cum aliis, qui illud non solum præcipit, ne quis det causam homini; verum etiam ut eam tollat, si ab homine sit posita; ad eamdem namque virtutem est malum sibi oppositum non potest, si tollere, si illud ab eodem subiecto, non est virtus, positum est. Hinc (ut Tamò inculpatè dedisti venenum, in eadem virtutem, sed adhuc venenum, & nocentem, si potes, etiam cum aliquo tuo non magis commodo? licet enim, si tertius aliquis sit non teneatur, nisi ex charitate; tu autem qui re ipsa, esto sine culpa, causa in eadem disti majorem contrahis obligationem, major obligatio explicari non potest, tenetur esse ex justitia.*